
 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE DE MINAS  
CNPJ: 18.188.235/0001-14 

RUA PROF. ROSINA MAGALHÃES FERREIRA, nº 134 

CEP: 37478-000 – SOLEDADE DE MINAS –MG 

          Fone (35) 992581257 – e mail: licitacao@soledadedeminas.mg.gov.br 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2023 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2023 
 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
 

ATOS DO PREGOEIRO 
 

CONSIDERANDO que posterior publicado o presente certame e 
mediante impugnações recebidas, verificou-se a necessidade de readequar 
os seus lotes, voltados desta feita a priorizar o caráter competitivo da 
licitação e a legalidade pois da forma que encontra-se, acarretará prejuízo 
ao erário público, carecendo de adequações; 
 

CONSIDERANDO que os atos administrativos podem e devem ser 
corrigidos a quaisquer tempo, em observância ao Princípio Constitucional 
da Autotutela Administrativa 
 

CONSIDERANDO que os atos praticados foram de boa fé e que não 
acarretam nenhum prejuízo ao erário público, quando o certame ainda 
encontra-se em fase de divulgação; 

 
CONSIDERANDO os consagrados princípios constitucionais que 

regem a administração pública e o inteiro teor da Lei Federal de nº  e 
subsidiariamente Lei Federal de nº8.666/93 e posteriores alterações, 

 
RESOLVE 
 
O Pregoeiro do Município de Soledade de Minas, em SUSPENDER o 

Processo de licitação de nº 87/2023, Modalidade Pregão Presencial de 
nº10.520/02, para readequações administrativas em seus lotes, para 
posterior ser republicado, nas formas legais. 

 
Soledade de Minas, 31 de julho de 2023. 

 
 

SIDNEY ARRUDA MATUCK 
PREGOEIRO 



  
 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE DE MINAS  
CNPJ: 18.188.235/0001-14 

RUA PROF. ROSINA MAGALHÃES FERREIRA, nº 134 

CEP: 37478-000 – SOLEDADE DE MINAS –MG 

          Fone (35) 992581257 – e mail: licitacao@soledadedeminas.mg.gov.br 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 87/2023 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2023 
 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
 

TERMO DE SUSPENSÃO 
 

O Pregoeiro do Município de Soledade de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais e verificando que o instrumento convocatório carece de 
adequações legais em seus lotes, visado priorizar o caráter competitivo do certame e 
conforme despacho administrativo (Atos do Pregoeiro) exarado nesta mesma data , 
resolve SUSPENDER o Processo Licitatório de nº 87/2023, Modalidade Pregão Presencial 
de nº 44/2023, cujo objeto  é o registro de preços para futura aquisição e fornecimento 
de materiais hospitalares, odontológicos e medicamentos para o setor da saúde, para 
posterior readequações necessárias ser reaberto novo prazo nas formas legais. 

 

 
Soledade de Minas, 31 de julho de 2023. 

 
 

SIDNEY ARRUDA MATUCK 
PREGOEIRO 

 


